

**BÁO CÁO
SƠ KẾT CÔNG TÁC THI ĐUA – KHEN THƯỞNG
Học kỳ I - Năm học 2023 – 2024**

Căn cứ kế hoạch số 65/KH-MNNH ngày 06 tháng 9 năm 2023 của Trường Mầm non Mỹ Hòa về công tác Thi đua - Khen thưởng năm học 2023-2024;

Căn cứ kết quả thi đua cuối năm của Cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường;

Trường Mầm non Mỹ Hòa báo cáo sơ kết công tác Thi đua – Khen thưởng Học kỳ I Năm học 2023-2024 như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN:

Cán bộ, giáo viên, nhân viên của nhà trường phải nhận thức được vai trò động lực của công tác thi đua khen thưởng, đội ngũ cán bộ giáo viên, nhân viên có đủ phẩm chất năng lực để công tác chăm sóc giáo dục các cháu đạt hiệu quả.

Công tác thi đua, khen thưởng đi vào nề nếp, có biện pháp tổ chức thi đua mang lại hiệu quả, phát huy nhân tố tích cực trong nhà trường.

Nhà trường thực hiện theo nguyên tắc tự nguyện, tự giác, công khai, đoàn kết, hợp tác và cùng phát triển.

Xây dựng thang điểm thi đua cụ thể cho từng chức danh hay bộ phận.

Quán triệt đầy đủ nội dung, phương hướng, nhiệm vụ của năm học gắn với chủ đề trọng tâm là: “Đổi mới - Sáng tạo để xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh trở thành đô thị văn minh, hiện đại” - Tổ, cá nhân đăng ký thi đua, giao ước thi đua, xét thi đua đúng qui trình, công khai, dân chủ, công bằng.

Đảm bảo chính xác, dân chủ, công khai, công bằng và kịp thời.

Trong công tác thi đua, khen thưởng nhà trường thực hiện tốt các biện pháp động viên tinh thần của tập thể Cán bộ giáo viên, công nhân viên, kết hợp khen thưởng vật chất nhằm thúc đẩy phong trào thi đua trong nhà trường.

Tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện nội dung “Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”.

Đẩy mạnh việc xây dựng xã hội học tập, học tập suốt đời.

Thành lập Hội đồng thi đua, khen thưởng, kỷ luật của trường.

Triển khai các văn bản của Luật thi đua, khen thưởng.

Triển khai nội dung, tiêu chuẩn, thi đua từng đợt đến tất cả các thành viên trong trường.

Triển khai tiêu chuẩn thi đua ngay từ đầu năm học.

Tổ chức xét duyệt sáng kiến, giới thiệu các sáng kiến hay, đạt hiệu quả cao cho toàn đơn vị học tập.

Tổ chức cho giáo viên thảo luận phương hướng nhiệm vụ năm học 2023-2024 của trường và các tiêu chuẩn đánh giá thi đua, đăng ký danh hiệu thi đua.

Tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ, giáo viên, nhân viên nâng cao trình độ đáp ứng yêu cầu phát triển của ngành, cá nhân.

Duy trì việc thực hiện các quy định về đạo đức nhà giáo, coi trọng việc rèn luyện đạo đức, phẩm chất lối sống, lương tâm nghề nghiệp, tạo cơ hội, động viên giáo viên, nhân viên học tập và sáng tạo.

Mỗi cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên thực hiện các quan điểm chỉ đạo, thực hiện các cuộc vận động, giữ gìn phẩm chất đạo đức nhà giáo, sống có trách nhiệm với học sinh.

Nhà trường đã kiểm tra việc thực hiện Chỉ thị số 1737/CT-BGDĐT ngày 07 tháng 5 năm 2018 và kiểm tra Quy tắc ứng xử theo Thông tư 06/TT-BGDĐT ngày 12 tháng 4 năm 2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo tại đơn vị.

* Kết quả thực hiện các cuộc vận động và phong trào thi đua:

Tiếp tục triển khai có hiệu quả Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với phong trào thi đua “Dạy tốt, học tốt”, đưa các nội dung của cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo” và thực hiện phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” thành các hoạt động thường xuyên, tự giác trong đơn vị.

100% cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện treo ảnh Bác tại nhà.

Tham gia tốt các phong trào do địa phương phát động: Tham gia tham gia hiến máu nhân đạo do Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức với 02 lượt; đóng góp ủng hộ (quỹ Vì người nghèo, trẻ em nghèo, ủng hộ giáo viên vùng sâu, giáo viên - học sinh bệnh hiểm nghèo. 01 ngày lương vì biển đảo quê hương.

Kết quả Học kỳ I:

Có 34/37 đạt “Lao động tiên tiến” học kỳ I. (03 trường hợp nghỉ hộ sản từ tháng 9)

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm:

Nhà trường đã triển khai và thực hiện công tác thi đua khen thưởng năm học 2023- 2024 nghiêm túc, có hiệu quả, đúng tiến độ với tinh thần trách nhiệm cao, chấp hành tốt các quy định của nhà trường.

Đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia tốt các phong trào thi đua trong nhà trường và kết quả cao.

Trường thực hiện tốt công tác động viên, khuyến khích cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia phong trào thi đua.

Công khai, dân chủ, chính xác, công bằng và kịp thời.

1. Khó khăn, hạn chế:

Không có.

III. Kiến nghị - đề xuất: Không có.

Trên đây là báo cáo sơ kết công tác thi đua năm học 2023 - 2024 của trường Mầm non Mỹ Hòa./.

Nơi nhận:

- Phòng GD và ĐT;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

